У Міністерстві народної освіти УНР, куди знову навідалися кам'янчани, дійшли згоди, що у адміністративному центрі Поділля слід відкривати не філію російського університету, а окремий університет класичного типу з українською мовою викладання. Саме про це доповідав Ф.Сушицький 17 (4) березня 1918 р. на засіданні Ради лекторів Київського українського народного університету, якій від МОН УНР було доручено опікуватися виробленням плану університетського будівництва в країні та його виконанням<sup>7</sup>. Щоб пересвідчитися в можливості заснувати університет у Кам'янці-Подільському, було вирішено надіслати туди представників Міносвіти (професор В.Дуб'янський), товариства "Праця", яке було одним із засновників КУНУ (інженер К.Титаренко) і самого університету (приват-доценти Ф.Швець та І.Огієнко). Делегації (її очолив ректор КУНУ професор І.Ганицький) доручалось також популяризувати саму ідею народних університетів та інформувати мешканців міста про діяльність у цьому напрямку МОН УНР<sup>8</sup>.

20 (7) березня 1918 р. відбулося засідання створеної Радою лекторів КУНУ Комісії в справах організації мережі українських народних університетів (О.Лук'яненко, Ф.Сушицький, Ф.Швець, В.Дуб'янський, К.Титаренко), на якому було відзначено роботу Міносвіти УНР щодо університетського будівництва для національного відродження України.

Ухвалене рішення у буквальному розумінні не відповідало прохання міста (мала бути філія університету св. Володимира), а також погодженому у Міносвіти УНР варіанту щодо заснування класичного університету. Утім кам'янчан такі відхилення від первісного наміру зовсім не турбували.

24 (11) березня на наступному засіданні зазначеної комісії побували представники кам'янецького самоврядування, зокрема голова Подільської губернської шкільної ради. Той доповідь про народження ідеї заснувати у Кам'янці-Подільському філії університету, детально зупинився на складних матеріальних проблемах реалізації університетського проекту.

тання (заснування українського університету в губернському центрі Поділля. – Авт.) із розумінням і пообіцяв зі свого боку повну підтримку". Готуючись до прийому високих гостей, яким належало проінспектувати потенційну матеріальну базу запланованого університетського закладу, члени Університетської комісії 29(16) березня 1918 р. оглянули ряд приміщень, у яких можна було розмістити вищий навчальний заклад – будинки духовних чоловічого і жіночого училищ, земської лікарні і окружного суду<sup>11</sup>.

1 квітня (18 березня) 1918 р., за три дні до приїзду делегації, міська дума, що зібралася вперше за останніх два місяці, повернулася до університетського проекту.

Враховуючи багатонаціональний склад населення Кам'янця-Подільського, дума висловила побажання, аби в структурі українського університету були відкриті "кафедри польської, єврейської і російської історії і літератури з викладанням на рідній мові – польській, єврейській і російській"<sup>12</sup>.

4 квітня (22 березня) 1918 р. до Кам'янця прибула очікувана столична делегація у такому складі: голова – ректор Київського українського народного університету, професор І.Ганицький, члени – професор В.Дуб'янський, приват-доцент І.Огієнко, інженер К.Титаренко. Їх тепло зустріли представники міської думи і управи.

Від Кам'янецької Університетської Комісії. – Б.м., б.р. – 28 с.

<sup>17</sup>Пашенко Олимпіяда. Заснування Кам'янець-Подільського Державного Українського Університету. – С.239; Український Ун-т в Кам'янці-Подільську // Відродження: щоденна безпартійна демократична газета. – К., 1918. – 11 квітня (29 березня). – Ч. 13. – С. 5.

<sup>18</sup>Дуб'янський В. Другий український державний університет // Відродження. – 1918. – 22 (9) жовтня. – Ч. 165. – С. 2.

<sup>19</sup>ДАК. – Ф. Р.936. – Оп. 1. – Спр. 8. – Арк. 19.

<sup>20</sup>Там само. – Арк. 25.

<sup>21</sup>Дорошенко Дмитро. Історія України 1917 – 1923 рр. У 2-х т. Т. I. – К., 2002. – С. 278.